Biografi Abu Ja’far al-Mansur

Abu Ja’far al-Mansur, dengan nama lengkap Abdullah bin Muhammad bin Ali bin
Abdullah bin Abbas, adalah khalifah kedua dari Dinasti Abbasiyah dan merupakan tokoh
sentral dalam mengokohkan kekuasaan Abbasiyah pasca-runtuhnya Dinasti Umayyah. Ia lahir
pada tahun 95 H / 714 M di al-Humaymah, sebuah desa kecil di wilayah Yordania saat ini. Ia
berasal dari garis keturunan al-Abbas bin Abdul Muthalib, paman Nabi Muhammad saw. yang
menjadi dasar klaim legitimasi kekuasaan keluarga Abbasiyah atas umat Islam.

Dalam masa
pemerintahan saudaranya, Abu Ja’far dipercaya untuk menjalankan berbagai tugas kenegaraan,
termasuk memimpin pasukan dan mengawasi urusan dalam negeri. Ia terbukti sebagai
administrator yang tangguh dan negarawan yang penuh perhitungan (Juli et al., 2025).

Ketika Abu al-‘Abbas wafat pada tahun 136 H / 754 M, Abu Ja’far al-Mansur diangkat
sebagai khalifah kedua Abbasiyah. Masa awal pemerintahannya diwarnai dinamika internal,
terutama perebutan kekuasaan yang melibatkan kerabat dekat.

Setelah mengamankan posisi politiknya, Abu Ja’far al-Mansur mulai membangun
fondasi negara Abbasiyah secara sistematis. Ia menata ulang sistem administrasi, keuangan,
dan militer agar lebih efisien dan profesional. Ia memindahkan ibu kota dari Kufa ke kota yang
ia bangun sendiri, yaitu Baghdad, yang peletakan batu pertamanya dilakukan pada tahun 145 H
/ 762 M. Kota ini dibangun dengan desain melingkar yang inovatif dan dirancang menjadi
pusat pemerintahan dan peradaban. Baghdad kemudian berkembang menjadi salah satu kota
terbesar dan termakmur di dunia Islam, menjadi pusat ilmu pengetahuan, budaya, dan
perdagangan selama berabad-abad (Yurika Prastika, 2024).

Ia
tidak dikenal sebagai pemimpin yang flamboyan atau bermegah-megahan, melainkan lebih
dikenal karena visi strategisnya terhadap pemerintahan yang efisien dan tahan lama.(Ahmad
Choirul Rafiq, 2017)

Abu Ja’far al-Mansur wafat pada tahun 158 H / 775 M saat sedang dalam perjalanan
untuk menunaikan ibadah haji ke Mekkah. Ia meninggal di sebuah tempat bernama Bir Ma’un,
dekat tanah suci, dan dimakamkan di sana. Sepeninggalnya, kekhalifahan Abbasiyah
dilanjutkan oleh putranya, al-Mahdi, yang mewarisi sebuah kekuasaan yang telah stabil, mapan,
dan dihormati oleh dunia Islam.

Sormin, D., Khadijah Nasution, S., Putri Harahap, H., Nopriani Lubis, J., & Sari Batubara, D.

(2024). Pendidikan Islam Masa Daulah Abbasiyah. Thiflun : Jurnal Pendidikan Dasar, 2(1), 26.
https://doi.org/10.31604/jpd.v2i1.16836

Sulaiman, S. (2021). Sistem Ekonomi Dinasti Abbasiyah ( Tinjauan Historis Pada Masa
Pemerintahan Khalifah Al-Mansur 95 H-159 H/714 M- 775 M). Muamalatuna, 13(1), 84.
https://doi.org/10.37035/mua.v13i1.4653

Surono, S., & Ifendi, M. (2021). Pendidikan Islam Klasik : Model Dan Karakteristik. Thawalib |
Jurnal Kependidikan Islam, 2(2), 79–94. https://doi.org/10.54150/thawalib.v2i2.23

Syuja, A. N. (2020).